
D.G. Infrastrutture e mobilità

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 29 –

D.d.u.o. 5 aprile 2017 - n. 3850
Sistema informativo regionale di monitoraggio «Muoversi» – 
Modifiche in attuazione alle determinazioni dell’osservatorio 
nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale

IL DIRIGENTE U.O. SERVIZI E RETI PER LA MOBILITÀ 
Visto il d.lgs. n. 422 del 19 novembre 1997 «Conferimento alle 

Regioni e agli Enti locali di funzioni e compiti in materia di tra-
sporto pubblico locale a norma dell’art. 4 della legge 15 marzo 
1997, n. 59» e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la l.r. n. 6 del 4 aprile 2012 «Disciplina del settore dei tra-
sporti», ed in particolare l’art. 15, che prevede che la Regione, 
d’intesa con le agenzie per il trasporto pubblico locale, i comuni 
non capoluogo di provincia nei casi di cui all’articolo 6, com-
ma 3, lettera f), e l’ente di cui all’articolo 40, e sentita la Confe-
renza regionale del trasporto pubblico locale, anche al fine di 
costituire la base dati utile per l’elaborazione degli strumenti di 
programmazione, curi la realizzazione di un sistema informativo 
di monitoraggio per la raccolta, l’elaborazione e l’archiviazione 
dei dati relativi ai servizi di trasporto pubblico regionale e locale, 
omogeneo sul territorio regionale, finalizzato alla verifica del livel-
lo di soddisfazione dell’utenza, di efficacia, efficienza e qualità 
dei servizi erogati dai soggetti gestori, nonché alla acquisizione 
degli elementi conoscitivi necessari per supportare le scelte re-
gionali in merito al riparto delle risorse destinate al finanziamen-
to dei servizi di trasporto pubblico locale;

Considerato che Regione Lombardia si è dotata del sistema 
informativo di monitoraggio online «Muoversi», avviato in via spe-
rimentale dal 2010 (annualità 2009) e messo a regime dal 2011 
(annualità di riferimento 2010), per la raccolta sistematica dei 
dati relativi ai servizi di trasporto pubblico regionale e locale da 
parte dei Comuni capoluogo e delle Province, queste ultime an-
che per i comuni regolatori non capoluogo;

Richiamate le d.g.r. n. VIII/10958 del 30 dicembre 2009, n. 
IX/3505 del 23 maggio 2012, nonché la d.g.r. n. X/1870 del 23 
maggio 2014 con cui sono stati definiti i dati di monitoraggio 
che gli Enti affidanti i servizi di trasporto pubblico locale in Lom-
bardia sono tenuti ad implementare annualmente con l’utilizzo 
del Sistema Informativo di monitoraggio on-line «Muoversi»;

Richiamato, in particolare, il punto 5 del dispositivo della d.g.r. 
n. X/1870 del 23 maggio 2014 che demanda al dirigente com-
petente della u.o. infrastrutture e mobilità l’approvazione delle 
modifiche non sostanziali al complesso dei dati di cui alle ta-
belle allegate alla delibera medesima, in attuazione delle deter-
minazioni che saranno assunte dall’Osservatorio nazionale sulle 
politiche del trasporto pubblico locale;

Richiamato altresì il punto 3 del dispositivo della d.g.r. n. 
X/5321 del 20 giugno 2016 che ha stabilito che entro il 30 aprile 
2017 siano forniti alla Regione da parte delle aziende di traspor-
to e degli Enti locali titolari delle funzioni di programmazione dei 
servizi di trasporto autometrofilotranviari, o dalle Agenzie per il 
TPL secondo quanto disposto in merito alle modalità di invio dei 
dati di cui alle apposite disposizioni regionali, rispetto ai quali 
verificare il conseguimento degli obiettivi;

Vista la l. n. 244 del 24 dicembre 2007, art. 1, comma 300, che 
istituisce, presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
l’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico 
locale con l’obiettivo di creare una banca dati e un sistema 
informativo pubblico correlati a quelli regionali e di assicurare 
la verifica dell’andamento del settore e del completamento del 
processo di riforma;

Visto il decreto interministeriale n. 325 del 25 novembre 2011 
con il quale sono stati definiti la composizione, le modalità di 
funzionamento e i compiti dell’Osservatorio nazionale sulle poli-
tiche del trasporto pubblico locale; 

Vista la l. n. 228 del 24 dicembre 2012 «Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2013)», in particolare l’art. 1, comma 301, che apporta 
modifiche all’art. 16 bis del decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012 
e con cui è stato istituito il Fondo nazionale per il concorso finan-
ziario dello Stato agli oneri del trasporto pubblico locale, anche 
ferroviario, nelle Regioni a statuto ordinario;

Considerato che la sopra citata l. 228/2012 prevede che, a 
decorrere dal 1º gennaio 2013, le aziende di trasporto pubblico 
locale e le aziende esercenti servizi ferroviari di interesse regio-
nale e locale trasmettano, per via telematica e con cadenza 
semestrale all’Osservatorio, i dati economici e trasportistici che 
lo stesso Osservatorio provvede a richiedere, utili a creare una 
banca dati e un sistema informativo per la verifica dell’anda-

mento del settore; i contributi pubblici e i corrispettivi dei contrat-
ti di servizio non possono essere erogati alle aziende di trasporto 
pubblico e ferroviario che non trasmettono tali dati secondo le 
modalità indicate;

Considerato altresì che il d.p.c.m. 11 marzo 2013 «Definizione 
dei criteri e delle modalità con cui ripartire il Fondo nazionale 
per il concorso dello Stato agli oneri del trasporto pubblico lo-
cale, anche ferroviario, nelle regioni a statuto ordinario», all’art. 
5, stabilisce che le Regioni, entro il 15 giugno di ciascun anno, 
trasmettano al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed 
all’Osservatorio i risultati della attività di riprogrammazione dei 
servizi effettuata nell’anno precedente sull’intero comparto del 
TPL e del servizio ferroviario regionale ai fini del raggiungimen-
to degli obiettivi occupazionali, di efficacia ed efficienza stabiliti 
dal medesimo d.p.c.m.;

Vista la nota protocollo R.U. 5042 del 25 luglio 2016 con la qua-
le l’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico 
locale ha inviato alle imprese di TPL l’elenco dei dati TPL richiesti 
alle imprese per la rilevazione dati TPL per l’anno 2015;

Ritenuto di riaggiornare il sistema informativo «Muoversi» sulla 
base dei dati analitici riferiti all’anno 2015 che sono stati richiesti 
dall’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico 
locale, in modo tale da creare una banca dati unica a livello 
regionale, utilizzabile anche per i rapporti con l’Osservatorio na-
zionale sulle politiche del trasporto pubblico locale;

Ritenuto, conseguentemente, di procedere ad aggiornare 
le tabelle previste dagli allegati A e B del d.d.u.o. n. 2198 del 
24 marzo 2016 con i quali si stabilivano i dati da indicare, da 
parte delle aziende e degli enti, nel Sistema Informativo regio-
nale in relazione alle richieste dell’Osservatorio Nazionale, con 
riferimento alle sezioni «Conto Economico» e «Chiusura». In par-
ticolare nella Tabella 5 - Conto Economico» sono state aggiunti 
i seguenti campi:

 − di cui proventi da tariffazione integrata d’area (es. sitam);
 − di cui proventi da tariffazione integrata regionale (ivol/ivop).

La procedura di chiusura dovrà essere effettuata, per i dati di 
propria competenza, sia da dall’ente e sia dall’azienda di tpl 
attraverso la sottoscrizione del prospetto riepilogativo dei da-
ti imputati e generato dal sistema informativo da parte del re-
sponsabile del procedimento per l’ente e da parte del legale 
rappresentante per l’azienda;

Vista la l.r. 20/2008 in materia di organizzazione e personale 
nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura con 
particolare riferimento alla d.g.r. n. 5227 del 31 maggio 2016 e 
al decreto del segretario generale n. 7110 del 25 luglio 2013 in 
merito alle competenze della u.o.;

DECRETA
1. di modificare per le motivazioni indicate in premessa gli 

allegati A e B del d.d.u.o. n. 2198  del 24 marzo 2016 con rife-
rimento alle sezioni «Conto Economico» e «Chiusura». In partico-
lare  nella Tabella 5 - Conto Economico» sono state aggiunti i 
seguenti campi:

 − di cui proventi da tariffazione integrata d’area (es. sitam);
 − di cui proventi da tariffazione integrata regionale (ivol/ivop).

La procedura di chiusura dovrà essere effettuata, per i dati di 
propria competenza, sia da dall’ente e sia dall’azienda di tpl 
attraverso la sottoscrizione del prospetto riepilogativo dei da-
ti imputati e generato dal sistema informativo da parte del re-
sponsabile del procedimento per l’ente e da parte del legale 
rappresentante per l’azienda;

2. di approvare e sostituire, al fine di uniformarsi alle richie-
ste dell’Osservatorio nazionale del  TPL, gli allegati A e B, parti 
integranti e sostanziali del presente decreto, che sostituisco-
no i  corrispondenti allegati A e B di cui al d.d.u.o. n. 2198 del 
24 marzo 2016;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione  Lombardia, sul sito istituzionale di Regio-
ne Lombardia, e ai sensi del d.lgs. 33/13, sul sito di  Regione Lom-
bardia nella sezione «Amministrazione trasparente».

 Il dirigente
Valeria Chinaglia

——— • ———



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 30 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A - TABELLE  AZIENDE

TABELLA 1 - Anagrafica azienda

Anagrafica
ragione sociale
partita iva
codice fiscale
sito web
tipo uso
indirizzo
telefono
fax
e-mail
pec
Referente gestore tpl
cognome nome
telefono
e-mailaziende associate: 
denominazione singole aziende e relative quote di partecipazione
denominazione singole aziende e relativi ruoli e quote di partecipazione

ALLEGATO A - TABELLE AZIENDE

TABELLA 2 - Dati di monitoraggio - dati generali

dati generali
contratto di servizio / affidamento
ente contraente
controparte aziendale
bacino
ambito
periodo di riferimento del monitoraggio
data sottoscrizione
data inizio contratto
data fine servizi a contratto

percorrenza annuale programmata a contratto (km)
percorrenza annuale consolidata (km)

percorrenza annuale programmata a contratto (vetture km)
% di variabilità dei km programmati a contratto
percorrenza annuale consolidata (vetture km)
% di variabilità della percorrenza consolidata

corrispettivo annuale programmato a contratto
% variabilità corrispettivo a contratto
corrispettivo annuale consolidato
% di variabilità corrispettivo consolidato

Parametro retributivo medio addetto
Totale addetti
Addetti imprese subaffidatarie

ALLEGATO A

TABELLE AZIENDE



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

ALLEGATO A - TABELLE AZIENDE

TABELLA 3 - Consistenza e costo del personale per modalità di trasporto ed ambito

Addetti 

n euro n euro n euro n euro n euro n euro
A) Addetti al servizio complessivi

 di cui alla guida

 di cui movimento

 di cui deposito

 di cui manutenzioni
 di cui amministrativi

B) Addetti infrastruttura complessivi

 di cui circolazione

 di cui manutenzione
 di cui amministrativi (struttura)

Totale addetti (A+B)

Personale dirigente

 di cui per gestione infrastruttura

Consiglio d'Amministrazione, Collegio Sindacale
Organi di revisione contabile

Addetti 

n euro n euro n euro n euro n euro n euro
A) Addetti al servizio complessivi
 di cui alla guida
 di cui movimento
 di cui deposito
 di cui manutenzioni
 di cui amministrativi
B) Addetti infrastruttura complessivi
 di cui circolazione
 di cui manutenzione
 di cui amministrativi (struttura)
Totale addetti (A+B)
Personale dirigente
 di cui per gestione infrastruttura
Consiglio d'Amministrazione, Collegio Sindacale
Organi di revisione contabile

funicolareautolinee e filovia tramvia
urbano ed area urbana interurbanourbano ed area urbana interurbanointerurbano urbano ed area urbana

metropolitana metropolitana automatica altro
urbano ed area urbana interurbano urbano ed area urbana interurbano urbano ed area urbana interurbano



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 32 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A - TABELLA AZIENDE

TABELLA 4 - Servizio offerto per modalità di trasporto

urbano ed area urbana interurbanourbano ed area urbanainterurbano urbano ed area urbana interurbanourbano ed area urbanainterurbano urbano ed area urbanainterurbanourbano ed area urbana interurbano
numero linee
lunghezza totale linee esercitate (km)
 di cui fuori regione dall'ultima fermata
posti-km offerti
 di cui posti-km offerti a sedere
 di cui postazioni-km per carozzina per invalidi
produzione effettiva (km)
vetture-km effettivamente svolte
numero di giorni di effettuazione del servizio
vetture-km effettivamente svolte (compresi tecnici e vuoto)
corse effettuate
quantità massima di corse effettuate contemporaneamente
ore e minuti di servizio nell'anno
numero di sinistri
corse non effettuate sul totale delle corse annue - non effettuate a qualsiasi titolo (%)
corse non effettuate sul totale delle corse annue - escluse cause di forza maggiore (%)
cause di forza maggiore registrate
% corse arrivate a destinazione con ritardo sul totale delle corse (indici di puntualità)
velocità commerciale

funicolareInformazioni generali autolinee e filovia tramvia funicolare metropolitana metropolitana automatica



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 33 –

ALLEGATO A - TABELLE AZIENDE

TABELLA 5- Conto economico

Valore della produzione
Totale vendita biglietto/abbonamento
di cui biglietti
di cui abbonamenti
di cui altro
di cui proventi da tariffazione integrata d'area (es. sitam) 
di cui proventi da tariffazione integrata regionale (ivol/ivop)
Totale contributi d'esercizio o corrispettivi a contratto
 di cui fonte regionale
 di cui fonte non regionale
di cui corrispettivo per la gestione dell'infrastruttura
Totale compensazioni/rimborsi per agevolazione tariffe
di cui agevolazioni tariffarie regionali
di cui forze dell'ordine
di cui agevolazioni tariffarie locali
Totale altri ricavi e proventi
di cui contributi CCNL
di cui per subaffidi
di cui rimborso statale accisa
di cui altri ricavi e proventi
Costi della produzione
Totale godimento di beni terzi
canoni utilizzo dell'infrastrutture e pedaggi
costo di gestione dell'infrastruttura
Costi del personale
 di cui salari e stipendi
 di cui oneri sociali
 di cui altro (TFR, trattamento di quiescenza, ..)
Acquisti materie prime, consumo, merci
Ammortamenti e svalutazioni
Acquisti di servizi
Subaffidamenti
Altri costi
Differenza tra valore e costi della produzione
Dati bilancio inseriti: definitivi / provvisori
% diIncidenza dei costi di gestione dell'infrastruttura
tramvia
funicolare
metropolitana
metropolitana automatica
Conto Economico riclassificato*
descrizione file
nome file 
data aggiornamento

* da allegare:  bilancio aziendale 



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 34 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A - TABELLE AZIENDE

TABELLA 6 - Spese e contributi per investimenti

Spese per investimenti - compresi costi capitalizzati
infrastrutture nuove costruzioni
infrastrutture manutenzione straordinaria
manutenzione straordinaria mezzi di esercizio
acquisto mezzi di esercizio nuovi
numero di mezzi di esercizio nuovi acquistati
acquisto mezzi di esercizio usati
numero di mezzi di esercizio usati acquistati
altri investimenti
Totale
bigliettazione
altri costi di informatica e telematica
Totale informatica, telematica, bigliettazione

Contributi per investimenti per acquisto mezzi per costruzioni impianti e altro Totale
Regione
Provincia
Comune
altro
Totale

ALLEGATO A - TABELLE AZIENDE

TABELLA 7 - Titoli di viaggio venduti per sistema tariffario

prezzo unitario data titoli venduti prezzo unitario data titoli venduti
titolo di viaggio 1
titolo di viaggio 2
…
titolo di viaggio n

Titoli di viaggio
1° adeguamento 2° adeguamentonome titolo di 

viaggio
prezzo unitario

totale titoli 
venduti

introiti



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 35 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A -TABELLE AZIENDE

TABELLA 8 - Parco mezzi per modalità di trasporto ed ambito

Parco mezzi

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
Età media parco mezzi
% veicoli con aria condizionata
% veicoli con pianale ribassato
% veicoli con informazioni a bordo attive
quantità di veicoli utilizzati con riserva tecnica

Parco mezzi

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
Età media parco mezzi
% veicoli con aria condizionata
% veicoli con pianale ribassato
% veicoli con informazioni a bordo attive
quantità di veicoli utilizzati con riserva tecnica

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
omologazione
alimentazione
classe 13-18 m
classe 12-13 m
classe < 12 m
numero vetture in dotazione per categorie
totale vetture

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
omologazione
alimentazione
classe 13-18 m
classe 12-13 m
classe < 12 m
numero vetture in dotazione per categorie
totale vetture

numero di vetture in dotazione
azienda titolare

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
numero vetture in dotazione per anno
N. treni

numero di vetture in dotazione
azienda titolare

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
numero vetture in dotazione per anno
N. treni

numero di vetture in dotazione
subaffidatarie

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
numero vetture in dotazione per anno
N. treni

numero di vetture in dotazione
subaffidatarie

aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie aziende subaffidatarie
anno di immatricolazione
numero vetture in dotazione per anno
N. treni

numero di vetture in dotazione
subaffidatarie

autolinee e filovia
Urbano e area urbana Interurbano

metropolitana automatica

tramvia

altro
Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano

funicolare metroplitana
Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano

numero di vetture in dotazione 
azienda titolare

autolinee e filovia
Urbano e area urbana Interurbano

tramvia
Urbano e area urbana Interurbano

funicolare

Urbano e area urbana

Urbano e area urbana Interurbano

metropolitana metropolitana automatica altro
Interurbano

Urbano e area urbana Interurbano

Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana

autolinee e filovia

tramvia funicolare metroplitana

Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano

Interurbano

metropolitana automatica altro
Urbano e area urbana Interurbano Urbano e area urbana Interurbano



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 36 –

ALLEGATO A -TABELLE AZIENDA

TABELLA 9 - Chiusura monitoraggio

Chiusura monitoraggio*
data chiusura
utente chiusura
legale rappresentante
referente

*  da allegare: 
Verbale Incontro Enti, aziende ed associazioni

ALLEGATO B -TABELLE ENTI

TABELLA 1 - Informazioni Ente

dettagli
denominazione ente
descrizione breve
tipo ente
partita iva
codice fiscale
ufficio
sito web
indirizzo
telefono
fax
e-mail
pec
Referente ente
cognome nome
telefono
e-mail

ALLEGATO B

TABELLE ENTI

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 37 –ALLEGATO B -TABELLE ENTI

TABELLA 2 - Gestione cds e concessioni

dati generali
tipo affidamento servizio
tipologia ente
ente contraente
bacino
controparte aziendale
denominazione controparte aziendale
descrizione rete/lotto/bacino
ambito
data inizio
data fine
proroga contratto
ambito
modalità di trasporto
sistema tariffario
tipo di contratto (net cost / gross cost)
contratto - numero repertorio
contribuito da RL (si/no)
tipo di affidamento (diretto/in house / gara)
CIG

produzione annua
anno
percorrenza annuale programmata a contratto
corrispettivo annuale programmato con IVA
percentuale di variabilità del corrispettivo
vetture km annuali programmate
percentuale di variabilità dei km a contratto

definizione indici di puntualità
modalità di trasporto
descrizione
codice 
ritardo

polimetriche*
sistema tariffario di riferimento
descrizione del file allegato
data inserimento / validità polimetrica

* da allegare: documento con specifica polimetricheALLEGATO B -TABELLE ENTI

TABELLA 3 - Descrizione sistema tariffario

Sistema tariffario
descrizione
tipo di tariffazione: a fasce Km / a zone / a tempo
per sistema a zone: descrizione
per sitema a fascia km: km di inizio e km di fine
per sitema a tempo: percorrenza media
titoli di viaggio
famiglia titolo
tipologia titolo
nome titolo di viaggio
categoria utenti
N. viaggi convenzionali
N. giorni di validità
N. zone di validità



Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

– 38 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B - TABELLE ENTI

TABELLA 4- Customer satisfaction

effettuazione della Customer satisfaction (SI/NO)
dati generali
inzio periodo rilevazione
fine periodo rilevazione
scala dei giudizi
numero interviste
modalità di rilevamento (a bordo/alle fermate/telefonica/altro)
luoghi di intervista
valutazione
parametro
valutazione
Rapporto finale dell'indagine*
descrizione file
nome file
data aggiornamento

* da allegare:  rapporto finale dell'indagine



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 15 - Lunedì 10 aprile 2017

ALLEGATO B -TABELLE ENTI

TABELLA 6 - Chiusura monitoraggio

Chiusura monitoraggio*
data chiusura
utente chiusura
responsabile procedimento
referente

*  da allegare: 
Verbale Incontro Enti, aziende ed associazioni

ALLEGATO B -TABELLE ENTI

TABELLA 5 - Verifiche 

Tipologia verifica autocertificazione azienda rilevazione Ente periodicità n. verifiche esito verifiche
percorrenza chilometrica si/no si/no
puntualità si/no si/no
giorni di effettuazione del servizio all'anno si/no si/no
parco mezzi utilizzato si/no si/no
interventi di manutenzione parco mezzi si/no si/no
pulizia ordinaria - interventi avvenuti si/no si/no
pulizia radicale - interventi avvenuti si/no si/no
sinistri si/no si/no
informazione - elenco, ubicazione e descrizione delle paline si/no si/no
quantità e tipologia dei titoli venduti si/no si/no
reclami e conseguenti azioni si/no si/no
Entità penali applicate


